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Урок №3  

Тема 7. Учет основных средств 

 

Составить конспект лекций в рабочей тетради. 

 

Вопрос 2. Оценка и переоценка основных средств 

 

 

 При признании в бухгалтерском учете объект основных средств оценивается по 

первоначальной стоимости.  

Первоначальной стоимостью объекта основных средств считается общая 

сумма связанных с этим объектом капитальных вложений, осуществленных до признания 

объекта основных средств в бухгалтерском учете. 

 

После признания объект основных средств оценивается в бухгалтерском учете 

одним из следующих способов: 

а) по первоначальной стоимости; 

б) по переоцененной стоимости. 

Выбранный способ последующей оценки основных средств применяется ко всей 

группе основных средств. 

При оценке основных средств по первоначальной стоимости такая стоимость и 

сумма накопленной амортизации не подлежат изменению, за исключением случаев, 

установленных ФСБУ 6/2020 

 

Первоначальная стоимость (балансовая) складывается в момент вступления 

объекта в эксплуатацию. Она определяется для объектов: 

-   изготовленных в самой организации, а также приобретенных за плату у других 

организаций и лиц, исходя из фактических затрат по возведению или приобретению этих 

объектов, включая расходы по доставке, монтажу, установке; 

-   внесенных учредителями в счет их вкладов в уставный капитал - по 

договоренности сторон (договорная стоимость); 

-   полученных организацией по договору дарения и в иных  случаях 

безвозмездного получения - по рыночной стоимости на дату оприходования; 

-   приобретенных в обмен на другое имущество, отличное  от денежных средств 

(признается стоимость обмениваемого имущества; исходя из цены в сравнимых 

обстоятельствах, организация определяет стоимость аналогичных товаров). 

Изменение первоначальной стоимости основных средств допускается в случаях 

достройки, дооборудования, реконструкции и частичной ликвидации соответствующих 

объектов, а также при их переоценке по решению Правительства с отражением этих 

изменений в соответствующих учетных регистрах.. 

 

При оценке основных средств по переоцененной стоимости стоимость основного 

средства регулярно переоценивается таким образом, чтобы она была равна или не 

отличалась существенно от их справедливой стоимости.  

Справедливая стоимость-это цена, которая была бы получена при продаже актива 

или уплачена при передаче обязательства в рамках упорядоченной сделки между 

участниками рынка на дату оценки. 



Оценка справедливой стоимости по ФСБУ, Утвержденными стандартами выделено 

3 основных подхода:  

Рыночный. Расчет справедливой стоимости основывается прежде всего на 

актуальных данных о событиях, происходящих на рынке с аналогичными активами;  

Доходный. Построен на определении справедливой стоимости исходя из 

возможной прибыли вследствие правильной эксплуатации или продажи актива;  

Затратный. Основывается на определении стоимости замещения в случаях, когда 

можно построить или приобрести аналогичный объект, который не будет уступать в 

полезности оцениваемому активу. 

 

 Инвестиционная недвижимость — это недвижимость, которая предназначена 

для предоставления за плату во временное пользование или для получения дохода от 

прироста его стоимости. Понятие введено потому, что для этой категории основных 

средств предусмотрен определенный порядок учета, и по ним может не начисляться 

амортизация, учет может вестись по справедливой стоимости. 

 

Периодичность переоценки отличных от инвестиционной недвижимости основных 

средств определяется организацией для каждой группы переоцениваемых основных 

средств исходя из того, в какой степени справедливая стоимость таких основных средств 

подвержена изменениям. Если организация решает проводить переоценку основных 

средств не чаще одного раза в год, то переоценка проводится по состоянию на конец 

соответствующего отчетного года. 

Переоценка отличных от инвестиционной недвижимости основных средств 

проводится путем пересчета их первоначальной стоимости и накопленной амортизации 

таким образом, чтобы балансовая стоимость объекта основных средств после переоценки 

равнялась его справедливой стоимости.  

Допустимым является также способ проведения переоценки основных средств, при 

котором сначала первоначальная стоимость объекта основных средств уменьшается на 

сумму амортизации, накопленной по нему на дату переоценки, а затем полученная сумма 

пересчитывается таким образом, чтобы она стала равной справедливой стоимости этого 

объекта основных средств. 

Для переоценки основных средств, входящих в одну группу, должен применяться 

один способ проведения переоценки. 

 

Сумма дооценки отличных от инвестиционной недвижимости основных средств: 

а) отражается в составе совокупного финансового результата периода, в котором 

проведена переоценка основных средств, обособленно без включения в прибыль (убыток) 

этого периода, за исключением той части, в которой эта дооценка восстанавливает суммы 

уценки и (или) обесценения таких основных средств, признанные в прошлые периоды 

расходом в составе прибыли (убытка); 

б) в той части, в которой эта дооценка восстанавливает суммы уценки и (или) 

обесценения таких основных средств, признанные в прошлые периоды расходом в составе 

прибыли (убытка), признается доходом в составе прибыли (убытка) периода, в котором 

проведена переоценка основных средств. 

 

 Сумма уценки отличных от инвестиционной недвижимости основных средств: 

а) признается расходом в составе прибыли (убытка) периода, в котором проведена 

переоценка основных средств, за исключением той части, в которой эта уценка уменьшает 

сумму дооценки таких основных средств, отраженную в составе совокупного финансового 

результата в прошлые периоды без включения в прибыль (убыток) периода, в котором 

проведена уценка основных средств; 



б) в той части, в которой эта уценка уменьшает признанные в таком же порядке в 

прошлые периоды суммы дооценки таких основных средств, отражается в составе 

совокупного финансового результата периода, в котором проведена уценка основных 

средств, обособленно без включения в прибыль (убыток) этого периода. 

 

Суммы переоценки отличных от инвестиционной недвижимости основных 

средств, отраженные в составе совокупного финансового результата без включения в 

прибыль (убыток), формируют показатель накопленной дооценки таких основных 

средств.  

Первоначально накопленная дооценка отражается обособленно в составе капитала 

в бухгалтерском балансе организации. 

 

Впоследствии накопленная дооценка списывается на нераспределенную прибыль 

организации одним из следующих способов: 

а) единовременно при списании объекта основных средств, по которому была 

накоплена дооценка; 

б) по мере начисления амортизации по объекту основных средств.  

В этом случае подлежащая списанию часть накопленной дооценки представляет 

собой положительную разницу между величиной амортизации за период, рассчитанной 

исходя из первоначальной стоимости объекта основных средств с учетом последней 

переоценки, и суммой амортизации за этот же период, рассчитанной исходя из 

первоначальной стоимости объекта основных средств без учета переоценок. 

Принятый организацией способ списания накопленной дооценки на 

нераспределенную прибыль организации применяется в отношении всех отличных от 

инвестиционной недвижимости основных средств. 

 Организация, принявшая решение оценивать инвестиционную недвижимость по 

переоцененной стоимости, должна применять этот способ оценки для всех объектов 

инвестиционной недвижимости. 

Переоценка инвестиционной недвижимости проводится на каждую отчетную дату. 

Первоначальная стоимость объекта инвестиционной недвижимости (в том числе 

ранее переоцененная) пересчитывается таким образом, чтобы она стала равной его 

справедливой стоимости. 

Дооценка или уценка объекта инвестиционной недвижимости включается в 

финансовый результат деятельности организации в качестве дохода или расхода периода, 

в котором проведена переоценка этого объекта. 

Последствия изменения способа оценки основных средств отражаются 

перспективно (без пересчета данных за предыдущие периоды). 

В случае если в первоначальной стоимости объекта основных средств учтена 

величина оценочного обязательства по будущему демонтажу, утилизации этого объекта и 

восстановлению окружающей среды, то изменение этой величины (без учета процентов) 

увеличивает или уменьшает первоначальную стоимость объекта основных средств.  

При этом если объект основных средств учитывается по переоцененной стоимости, 

то накопленная по нему дооценка (при наличии) корректируется на сумму изменения его 

первоначальной стоимости; причем величина такой корректировки включается в состав 

совокупного финансового результата без включения в прибыль (убыток). Если 

уменьшение первоначальной стоимости объекта основных средств в соответствии с 

настоящим пунктом приводит к тому, что балансовая стоимость данного объекта 

становится равной нулю, то дальнейшее уменьшение величины оценочного обязательства 

включается в финансовый результат деятельности организации в качестве дохода. 

Первоначальная стоимость объекта основных средств увеличивается на сумму 

капитальных вложений, связанных с улучшением и (или) восстановлением этого объекта в 

момент, завершения таких капитальных вложений. 



В бухгалтерском балансе основные средства отражаются по балансовой стоимости, 

которая представляет собой их первоначальную стоимость, уменьшенную на суммы 

накопленной амортизации и обесценения. 

В случае изменения назначения оцениваемого по переоцененной стоимости 

объекта недвижимости таким образом, что этот объект перестает или начинает относиться 

к инвестиционной недвижимости, балансовая стоимость такого объекта на дату изменения 

его назначения считается его первоначальной стоимостью. 
 


